fazer funcionar atividade pecuária extensiva sem Autorização Provisória de Funcionamento – APF, ou 

qualquer outro documento (Licença ou autorização). Decisão Administrativa n° 

1409/SGPA/SEMA/2024, homologada em 17/09/2024, arbitrando contra o autuado a seguinte 

penalidade administrativa, multa no valor de R$ 2.831.230,00 (dois milhões, oitocentos e trinta e um 

mil, duzentos e trinta reais), com fulcro nos artigos 48, 66 e 79 do Decreto Federal nº 6.514/2008. Voto 

da Relatora pelo parcial provimento, reduzindo o valor da multa aplicada para R$ 1.210.410,00 (um 

milhão, duzentos e dez mil, quatrocentos e dez reais) considerando a exclusão da reincidência, nos 

moldes do inciso I, do Decreto Estadual nº 1.436/2022. Vistos, relatados e discutidos. Decidiram, por 

unanimidade, nos termos do Voto da Relatora, pelo parcial provimento, finalizando o valor da multa 

aplicada em R$ 1.210.410,00 (um milhão, duzentos e dez mil, quatrocentos e dez reais). Recurso 

parcialmente provido. 

Presentes à votação os seguintes membros: 

André Stumpf Jacob Gonçalves 

Representante da FECOMÉRCIO 

Edilberto Gonçalves de Souza 

Representante da FETIEMT 

Márcio Augusto Fernandes Tortorelli 

Representante do ITEEC